Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.05.2025, 5/54849

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 мая 2025 г. № 267

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087

На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля
2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила благоустройства и содержания населенных пунктов,
утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября
2012 г. № 1087, следующие изменения:

в пункте 5:
абзац второй подпункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«улично-дорожной сети;»;
в подпункте 5.3:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«сбора и удаления коммунальных отходов в соответствии со схемами обращения

с коммунальными отходами и техническими требованиями, установленными
в техническом кодексе установившейся практики ТКП 17.11-08-2024 (33040/33140)
«Охрана окружающей среды и природопользование. Технические требования
к обращению с коммунальными отходами»;»;

из абзаца третьего слова «, разрешенными к применению в порядке, установленном
законодательством о санитарно-эпидемическом благополучии населения,» исключить;

подпункт 5.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«своевременного, не менее двух раз в год, удаления сухой растительности;
регулирования распространения поросли древесно-кустарниковой растительности;»;
в пункте 6:
в подпункте 6.1:
абзац пятый исключить;
дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«планы мероприятий по выявлению и ликвидации мест распространения сухой

растительности;»;
в подпункте 6.3 слово «населения» заменить словами «юридических и физических

лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей,»;
дополнить пункт подпунктом 6.4 следующего содержания:
«6.4. принимают меры по осуществлению контроля за качеством

и своевременностью проведения работ землепользователями по благоустройству
и содержанию (эксплуатации) территорий, регулированию распространения
и численности борщевика Сосновского и иных видов инвазивных растений.»;

пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания:
«установку и ремонт малых архитектурных форм, оборудования детских,

спортивных и хозяйственных площадок, цветочных ваз и вертикальных цветочных
конструкций;

обустройство, содержание и ремонт цветников, газонов и уборку скошенной травы,
посадку и уход за деревьями, кустарниками, в том числе защитные мероприятия;

скашивание газонов и уборку листвы с озелененных территорий.»;
пункт 23 исключить;
в пункте 24:
подпункты 24.2 и 24.3 изложить в следующей редакции:
«24.2. санитарную очистку и уборку территории, в том числе состоящие из:
сбора и удаления коммунальных отходов в соответствии с техническими

требованиями, установленными в техническом кодексе установившейся практики

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.05.2025, 5/54849

2

ТКП 17.11-08-2024 (33040/33140) «Охрана окружающей среды и природопользование.
Технические требования к обращению с коммунальными отходами»;

очистки и уборки водоотводных систем открытого типа, предназначенных
для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, лотки, кюветы);

удаления отходов с территорий;
24.3. обращение с объектами растительного мира, состоящее из:
озеленения и использования разрешенных к применению средств защиты растений,

регуляторов их роста, удобрений, а также обрезки, рыхления, полива растений;
удаления объектов растительного мира, находящихся в ненадлежащем, в том числе

аварийном, состоянии;
регулирования распространения и численности борщевика Сосновского и иных

видов инвазивных растений, своевременного скашивания и удаления сорных растений;
своевременного, не менее двух раз в год, удаления сухой растительности;
скашивания газонов при высоте травяного покрова более 20 см;
посадки насаждений (деревьев, кустарников) от границ смежных земельных

участков на расстоянии:
высокорослых (достигающих во взрослом состоянии высоты более 3 метров) –

не менее 3 метров;
среднерослых (достигающих во взрослом состоянии высоты до 3 метров) – не менее

2 метров;
низкорослых (достигающих во взрослом состоянии высоты до 2 метров) – не менее

1 метра.
В зоне 1 метра до границы смежного земельного участка разрешается размещение

газона и растений высотой не более 1 метра;»;
дополнить пункт подпунктами 24.4 и 24.5 следующего содержания:
«24.4. содержание (эксплуатацию) зданий и сооружений, в том числе состоящее из:
поддержания в технически исправном состоянии и надлежащем эстетическом виде

капитальных строений (зданий, сооружений), хозяйственных построек, ограждений,
отдельно стоящих и встроенно-пристроенных туалетов, биотуалетов, малых
архитектурных форм и других элементов благоустройства (фонтаны, беседки,
оборудование спортивных и детских площадок, скамейки, цветочные вазы, урны
и другое);

обеспечения устойчивости и целостности ограждения, недопущения отклонения
от вертикали более чем на 10 градусов;

покраски, мойки, удаления отходов по мере необходимости;
ремонта, замены деформированных, поврежденных отдельных конструкций

и элементов;
24.5. содержание строительных материалов на территории земельного участка,

предоставленного для обслуживания одноквартирного жилого дома, квартиры
в блокированном жилом доме, в сложенном состоянии.»;

дополнить Правила пунктом 241 следующего содержания:
«241. Юридические и физические лица, в том числе индивидуальные

предприниматели, осуществляют работы по поддержанию надлежащего санитарного
состояния на территории земель общего пользования населенных пунктов, прилегающих
к предоставленным (находящимся у них) земельным участкам, в соответствии
с Положением о порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего
пользования населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего
санитарного состояния, утвержденным постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430.»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Содержание поверхностных водных объектов и их благоустройство

осуществляются местными исполнительными и распорядительными органами,
юридическими и физическими лицами, в том числе индивидуальными

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.05.2025, 5/54849

3

предпринимателями, в порядке, установленном в статье 271 Водного кодекса Республики
Беларусь.»;

дополнить Правила пунктом 361 следующего содержания:
«361. В случае стоянки транспортного средства на придомовых территориях,

проездах юридические и физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, обеспечивают своевременную уборку от снега территории,
предназначенной для движения и (или) стоянки транспортного средства, на расстоянии
не менее 1 метра от данного транспортного средства, принадлежащего им на праве
собственности или ином законном основании.»;

абзац пятый пункта 39 изложить в следующей редакции:
«очистку системы водоотведения и дождевой канализации не менее двух раз в год.

После очистки систем водоотведения, смотровых и дождеприемных колодцев
извлеченные отходы подлежат немедленному вывозу;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин